dudo

quod factus est misericorditer homo in natura assumpta. Quod itaque salventur Angelii per Filium Dei, referendum est ad ipsum ut Deum, non autem ut hominem. Et haec est sententia D. Gregorii loco citato.

137. Eodem modo loquitur Parenz Cyrius : quamvis enim intendat tam Angelos, quam homines salvari per Filium Dei, minime tamen intendit, quod salventur eodem genere influxus, nec ab illo dependeant secundum eandem naturam : nam certum est Angelos non salvari influxu redemptivo, qui ad solos captivos aut re, aut debito spectat. Quam distinctionem ipse satis expressit, cum secundo loco immediate ante verba relata dixit : *Eum, qui semel mortuus est, Christum intellige : sanctum vero sanctorum existentem ut Deum.* Et tunc continuo subjunxit : *Verax est enim Joannes dicens, quod ex plenitudine ejus omnes accepimus.* Unde satis manifestavit se, cum loquitur ea universalitate comprehendente Angelos, sermonem facere de Christo ut Deo. Quod evidenter adhuc significavit lib. 10, de adoratione his verbis : *Typi nobis ipsum Christum proclamant revera sanctum sanctorum : sanctificat enim ut Deus proprio spiritu inungens eos, qui ipsis per fidem participes sunt effecti.* Ex quibus verbis patet sensus illorum, qui in contrarium expenduntur, *Per solum Christum in Spiritum sanctum : nam ly solum excludit quidem personas creatas, sed non alias duas personas divinas, quae essentialiter Filium comitantur : sicut in illis Matth. 2 : Nemo novit Filium, nisi Pater, non excluditur Filius ipse, nec Spiritus sanctus, ut optime observavit D. Thom. 1, p. quæst. 31, art. 4. Addit autem D. Cyrius in *Spiritu sancto*, quia illi per apro priationem quandam tribuuntur opera amoris, et gratiæ; quamvis non excludatur persona Patris, sicut etiam canit Ecclesia : *Tu solus altissimus Jesu Christe cum sancto Spiritu*, etc. Et eodem modo explicandus est D. Fulgentius : solum enim intendit eandem gratiam fuisse necessariam hominibus, et Angelis ad salutem : sed minime intendit, quod hæc gratia in utrisque sit redemptiva, aut per Christum. Hæc namque ratio accidentaria est gratiæ secundum se. Idque impertinenter se habebat ab ejus intentionem : quæ eo collimat, ut contra Pelagianos ostenderet tam Angelos, quam homines indiguisse gratia bene operandi, quæ distinguitur a dono creationis.*

Testimonium D. Beruardi ab ipsis etiam D. Ber Adversariis exponendum est : affirmat nardus regeritur et exponebitur. enim, *Et hac ratione fuit utrique redemptio*; et cum tamen ipsi recognoscant Angelos non justificari gratia redemptiva, quippe qui peccatum nec in re, nec in debito habuerunt. Loquitur itaque S. Doctor de Angelis comparative ad Christum non ut hominem, sed ut Deum, et Unigenitum Dei in propria natura, ut evidenter manifestant verba antecedentia : *Quoniam qui erat Angelis, factus est nobis* : erat namque in natura divina, quod refert ad Angelos : factus autem est in natura humana, quod refert ad nos. Et paulo superius dixerat, *In principio sapientia erat, justitia erat, erat sanctificatio, et redemptio* : ubi perspicuum est loqui de Filio ut Deo, et in propria natura : quem tamen appellat sanctificationem, et redemptionem Angelorum : non quia proprie redemptio fuerit, (cum hæc sit solutio prætii pro captivo ; quod nec ex parte Dei, nec ex parte Angelorum verificari potuit cum proprietate) : sed quia fuit talis secundum quid, in quantum importavit præservationem a labe (si abasset gratia Dei) incurrenda. Quod beneficium Angelis datum est per Verbum in propria natura subsistens, non autem hominem factum. In quo præcise sensu, et cum inæqualitate assignata dixit Christum esse communem utrique, et Angelo, et homini redemptionem. Legendus est ipse S. Doctor hom. 3, super *Missus est*, ubi inter alia inquit : *Parvulus natus est nobis. Nobis, inquam, non sibi, qui utique ante tempora multo nobilior natus ex Patre nasci temporaliter non indigebat ex matre. Non Angetis quoque, qui cum magnum haberent, parvulum non requirebant.* Quibus satis explicat Angelos non habuisse justitiam per Filium ut parvulum, sive per Christum ut hominem.

138. In exponendo testimonium D. Hieronymi minime audiendus est Vasquez sus Vazquii. disp. cit. cap. 5, num. 34, ubi ait : *Nullius momenti censeri debet, eo, quod juxta omnium sententiam manifestum errorem contra fidem contineat; tametsi non satis constet, utrum ex propria, an ex alterius sententia ita docuerit.* Hæc, inquam, responsio penitus rejicienda est tanquam non pia, sed quæ continet injuriam gravem Doctoris Maximi, sub dubio relinquens, an tenuerit ex propria sententia, atque ideo ex propria electione manifestum errorem contra fidem, et subinde an fuerit hæreticus. Respondetur igitur priora S. Doctoris verba, *Quod nul-* Retin- datur.

Legiti-
mus
sensus
D. Hiero-
nymi.

Job. 41.

*lus absque peccato sit, referri ad homines, non ad Angelos : sequentia vero, Et Sydera ipsa non sint munda coram Deo, ad Angelos referri. Unde intendit tam homines, quam Angelos egere purgatione, illos propter peccatum, istos autem ob limitationem naturae Deo comparatae. Crux itaque Christi deservit ad purgandum et quæ in cœlo, et quæ in terra : sed aliter, et aliter : nam homines in terra purgat a peccato sed Angelos purgat a nescientia circa aliqua, quatenus Christus eos illuminat exercendo in ipsis actus hierarchicos. Quæ assertio nullum errorem continet, sed veram doctrinam D. Dionysii, D. Thomæ, et summorum Theologorum, cui præluxit Job, cap. 41 : Timebunt Angeli, et territi purgabuntur, non quidem a peccato, quod fuit error Orogenis, sed a defectibus quibusdam natura-libus ortis ex propria limitatione creaturæ. Et hanc responsionem facile videre potuit Vasquez in eodem D. Hieronymo in comment. ad cap. 2, ejusdem epistolæ, ubi ait : *Et hanc totam intelligentiam ad Angelos, virtutesque caelestes, et ad animas temperavit humanas, quod Christus in suo sanguine terrena, et caelestia copulaverit, quæ inter se autem dissidebant, atque ita fieri, ut crux Christi non solum terræ, sed et cœlo profuerit, non solum hominibus, sed et Angelis, et omnis creatura. Domini sui cruore purgata sit.* Et cap. 4, ejusdem epistolæ addit : *Ascendens super omnes cœlos Filius Dei, ut non tantum legem, Prophetasque compleret, sed et alias quasdam occultas dispensationes. quas ipse solus novit cum Patre. Neque enim scire possumus quomodo et Angelis, et his, qui in inferno (justorum scilicet lymbo) erant, sanguis Christi profuerit : et tamen quod profuerit, nescire non possumus.* In quibus sapienter, pie, et humiliter repræsentat influxum Christi ad omnes Angelos, aliasque creaturas : quem in eo non constituit, quod Angelos purgaverit a peccato, nec quod gratiam infuderit, aut meruerit; sed in quadam universaliori causalitate : quatenus per passionem Christi factum est, quod cuncta ad pacem revocata fuerint, purgata ignominia, dejectioneque, quas creaturæ ex hominum peccato contraxerant, et reparata ruina coelestium sedium; quam dœmones induxerant. In quo etiam sensu loquuntur alii Patres num. 134, allegati, quin et loqui videtur Apostolus ad Rom. 8 :*

Ad
Rom. 8.

Quia ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim, quod omnis creatura in-

gemiscit, et parturit usque adhuc. Innovatio enim, quam creatura spectat fiet perfecte per Christum in fine mundi, ubi omnis corruptio cessabit. Videatur M. Joannes S. Thom. a S. Thom. qui accuratus præ cæteris rem hanc versavit loco supra cit. sub speciali titulo, Defensio D. Hieronymi contra Vasquez.

Tertiu
argu-
mentu
ex loci
D. Thom.

139. Tertium fundamentum ponunt Adversarii in testimonio D. Thom. et in primis Godoi disp. cit. num. 12, allegat S. Doctorem quest. 29, de Verit. art. 4, ad 5, ubi loquens de Angelis, et hominibus per comparationem ad Christum, hoc præcise discrimen inter eos assignavit : Humanitas Christi aliter se habet ad Angelos, quam ad homines quantum ad duo. Primo quantum ad naturæ conformitatem, per quam est in eadem specie cum hominibus. Secundo quantum ad finem Incarnationis, quæ quidem principaliter facta est propter liberationem hominum a peccato : et sic humanitas Christi ordinatur ad influentiam, quam facit in hominibus sicut ad finem intentum. Influsus autem in Angelos non est ut finis Incarnationis, sed ut Incarnationem consequens. Sentit ergo S. Doctor, quod, exceptis his duobus, Angelis, et homines convenient in terminando influxum Christi : atque ideo tam Angelos, quam homines habere gratiam, et gloriam ex influxu meritorio Christi participatas. Secundo loco allegat S. Doctorem collect, 10, in cap. 1. Joan. ad illa verba. Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, ubi distinguit triplicem plenitudinem, primam sufficientiæ; secundam redundantiæ, et tertiam efficientiæ ex quibus primam attribuit aliquibus Sanctis, secundam B. Virgini, et tertiam Christo Domino. Quam explicat his verbis : Ut ergo Evangelista hanc singularem plenitudinem efficientiæ de Christo ostenderet, dicit : De plenitudine ejus omnes accepimus, scilicet omnes Apostoli, et Patriarchæ, et justi, qui sunt, fuerunt, ererunt et etiam omnes Angeli. In quo testimonio duo ponderanda sunt, quæ ei vires contra nos addunt. Primum, quod D. Thom. loquitur de influxu Christi non tantum in genere causæ finalis, sed etiam in genere causæ efficientis, ut liquet ex his verbis, quæ statim addit : Nota, quod hæc propositione, De, aliquando quidem denotat efficientiam, seu originalem causam : sicut cum dicitur, radius est, vel procedit de sole : et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiæ. Secundum, quod verba D. Thom. restringi non possunt ad gratiam Angelorum præcise

Secun-
dum.

præcise accidentalem : sed omnem, et quamlibet eorum gratiam comprehendere, ut liquet ex aliis verbis, quæ subjungit : *Quia plenitudo gratiæ, quæ est in Christo, est causa omnium gratiarum, quæ sunt in omnibus intellectualibus creaturis.* Ex his autem simul collectis evidenter inferunt D. Thom. sensisse, quod Christus meritorio influxu efficerit gratiam habitualem, sive sanctificantem in Angelis.

Sed quam eat alienus D. Thom. ab hac sententia, satis superque liquet ex dictis § 4, et ex communi inter discipulos consensu. Unde ad primum testimonium respondetur mirum esse, quod vir doctus illo utatur : nam in eo aperte docet nostram sententiam constituendo influxum Christi erga Angelos solum secundum gratiam accidentalem, ut constat legendo integrum responsionem. *Ad quintum, inquit, dicendum, quod Christus non solum secundum divinam naturam, sed etiam secundum humanum est Angelorum caput : quia eos illuminat secundum humanam naturam, ut dicit Dionys. 7, cap. de divinis nom.* Unde ad Colossens, 2, dicitur, *quod ipse est caput omnis principatus, et potestatis.* Et ab his verbis, quæ omisit Godoi, incipiunt ea, quæ ipse allegat. *Sed humanitas Christi aliter se habet ad Angelos, etc.,* quorum proinde sensus refertur ad præcedentia, et currit dependenter ab illis. Admittit itaque D. Thom. influxum Christi, qui præcise sit illuminationis : et de hoc merito dicit, *quod non est ut finis Incarnationis, sed ut Incarnationem consequens :* quia hunc influxum non exhibuit Christus nisi post Incarnationem executam, et circa ea, quæ ad hominum remedium pertinuerunt. Unde allegatum testimonium regerendum erit in opponentem : nam D. Thom. eo loco statuit influxum Christi in Angelis : sed non constituit alium quam illuminationis, et qui ad mysterium Incarnationis consequatur : ergo ex sententia S. Doctoris hic, et non alias admitti debet. Et certo si influxus meritorius circa habitualem gratiam esset de mente D. Thomæ, qua ratione opus habuit recurriendi ad illuminationem, nulla facta mentione de merito ? Si namque oppositum cum Adversariis teneret, minus recte illud subticuisset : quandoquidem influxus meritorius in gratiam habitualem utilior foret Angelis, dignior Christo, et also'ule præstans. Admissio itaque integro testimonio negamus consequiam ex eo deductam ; quia illegitima est, et S. Doctori contraria.

140. Difficilius est secundum testimoniū, sed quod ab ipso etiam objiciente explicari debeat : ipse namque ex præmissis D. Thom. concludi censem, quod meritum Christi sit causa omnium gratiarum, quæ sunt, vel fuerint in singulis creaturis intellectualibus. Id vero salvari nequit juxta ejus opinionem : nam juxta ipsius sententiam omnes illi effectus, qui essentialiter respexerunt Christum ut futurum, et quibus essentialiter repugnavit sequi post Christi meritum, nec de facto fuerunt, nec divinitus esse potuerunt præmium meritorum Christi : implicat enim præmium, cui essentialiter repugnet sequi in executione post meritum ; cum connaturale merito sit antecedere in executione præmium ; et implicitorum sit alicui essentialiter repugnare, quod connaturaliter convenit. Quo discursu recte colligit Christum non meruisse actus fidei, et spei, quibus antiqui Patres crediderunt, et speraverunt Christum venturum : probat etiam non meruisse Virginis dignitatem, quod ex ipsa nascetur, ut ex doctrina ipsius Godoi designatis ejus locis, expendimus disp. 7, dub. 4, § 5. En qualiter obligatur concedere non omnem gratiam, quæ aliquando habuit esse in aliqua creatura intellectuali, processisse ex efficientia meritoria gratiæ Christi. Unde opus habet propositionem D. Thom. *Plenitudo gratiæ, quæ est in Christo, est causa omnium gratiarum, quæ sunt omnibus intellectualibus creaturis,* aliter exponere, ac intenderat contra nos. Ubi autem aliquam limitationem adhibuerit ; eadem nobis proderit ad declinandum vim allegati testimonii, et infringendum objicientis intentionem.

Quod ut alii præstarent, varias adhibuerunt responsiones, sed plane insufficientes. Nam quod aliqui dixerunt sententiam hoc loco traditam revocatam fuisse a D. Thom. in locis § 1, relatis; admittendum non est : quia nec S. Doctor meminit hujus retractionis, ut alias solet; nec in ejus dictis est ulla contradicatio, quæ inducendam persuadeat, ut infra ostendemus. Quod vero alii dicunt S. Doctorem hoc loco non observasse rigorem Scholasticum, sed more interpretum, aut concionatorum hyperbolice locutum fuisse, minus admitti valet : alias ex nullis Commentariis, quibus S. Doctor Scripturam explicuit aliquod efficax argumentum desumere possemus : quod est falsum, et contra communem usum, et ipsi D. Thomæ aliqualiter inju-

Secundum regitur in objictem.

Diversæ explicaciones insufficietes.

riosum. Quod autem aliqui restringunt resolutionem ad influxum illum adeo universalem, in solo tamen genere cause finalis, vim manifestam infert ipsi textui, in quo D. Thom. profitetur se agere de influxu efficientiae, ut constat ex illis verbis : *Nota quod hæc propositio, De, aliquando quidem denotat efficientiam, seu originalem causam, sicut cum dicitur, radius est, vel procedit de sole : et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiæ.* Quod præterea aliqui dicunt D. Thom. solum intendere, quod Christus influat in omnibus subjectis gratiam, non tamen determinate habitualem, et justificantem, sed vel hanc, ut in nobis contingit, vel accidentalem, ut in Angelis; non cohæret cum assertione universalis D. Thom. *Plenitudo gratiæ, quæ est in Christo, est causa omnium gratiarum,* quæ sunt in omnibus intellectualibus creaturis : nam gratia habitualis Angelorum aliqua gratia est, debetque sub premissa assertione contineri. Denique quod dicunt aliqui D. Thomam non loqui de influxu meritorio, sed de influxu effectivo physico, et instrumentalí, non penitus cohæret propositionibus S. Doctoris : quia ipse, ut immediate vidimus, comprehendit omnes gratias, et pro omnibus subjectis : et tamen Christus non influxit instrumentaliter physice gratiam in Angelis, nec in Patribus antiquis : non enim potuit physice instrumentaliter influere, priusquam in se physice existeret. ut ostendimus di-p. 23, dub. 4, num. 40. Ergo vel falsa est propositio universalis D. Thom. vel non est intelligenda de influxu physico instrumentalí, sed de alia causalitate, quæ alia non videtur esse, quam meritoria.

Legiti-
mus
D.Thom.
sensus.

141. Omissis itaque his responsionibus, qua falsis, et qua insufficientibus, post sedulam prædicti loci lectionem, et considerationem censemus D. Thom. loqui de influxu, qui ad gratiam Angelorum se extenderit, et ad omnem in aliis subjectis gratiam. Sed tamen non loquitur de influxu morali meritorio, nec loquitur de influxu physico instrumentalí : sed loquitur de influxu effectivo principali, qui in ordine ad omnem gratiam competit soli homini Christo, non quidem ut homo, sed ut Deus est. Unde eodem modo accipimus verba D. Thom. quo supra exposuimus verba P. N. Cyrilli : sunt enim prorsus similia, ut singula singulis conferens facile deprehendet. Fundamentum autem non aliunde sumimus, quam ex loco ipso,

in quo sensus hic evidenter adesse nobis videtur. Ait enim S. Doctor : *Est etiam plenitudo efficientiæ, et effluentiæ, quæ soli homini Christo competit quasi auctori gratiæ.* Sic enim Beata Virgo redundavit gratiam in nos, ut tamen auctrix gratiæ nequaquam esset. Et post pauca : *Ut ergo Evangelista hanc singularem plenitudinem redundantiæ, et efficientiæ de Christo ostenderet, dicit, De plenitudine ejus omnes accepimus, scilicet omnes Apostoli, et Patriarchæ, et Prophetæ, et justi, qui fuerunt, sunt, et erunt, et etiam omnes Angeli.* *Nota, quod hæc propositio, De, aliquando quidem denotat efficientiam, seu originalem causam, sicut cum dicitur, radius est, vel procedit de sole.* Et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiæ, seu auctoritatem : quia plenitudo gratiæ, quæ est in Christo, est causa omnium gratiarum, quæ sunt in omnibus intellectualibus creaturis. Quo loco observandum est S. Doctorem uno, secundo, et tertio verbo manifeste significare, quod agit de plenitudine, et efficientia gratiæ, quæ convenit Christo, ut ejus auctori, ut liquet ex illis, *Soli homini Christo competit quasi auctori gratiæ :* et ex illis : *Beata Virgo nequaquam est auctrix gratiæ :* et denique ex illis : *Denotat in Christo esse efficientiam gratiæ, seu auctoritatem.* Christum autem esse auctorem gratiæ, sive habere auctoritatem efficiendi gratiam minime significat influxum præcise meritorium, qui nunquam est ab auctore, sive primo principio alicujus effectus : sed significat influxum physicum, immediatum, et effectivum per modum causæ principalis : sicut (quod est D. Thom. exemplum) sol influit in radium ab eo procedentem. Porro Christus non est causa physica principalis gratiæ, in quantum homo, sed solum in quantum Deus, ut docent communiter Theologi, et ostendimus disp. 23, dub. 3. Unde quod D. Thom. eo loco affirmat de influxu Christi in omnes, et singulas gratias omnium, et singularum creaturarum, quæ fuerunt, sunt, et erunt, verissimum quidem est: sed quod non convenit Christo ut homini, nec ut causæ meritoriæ; sed quantum Deus est, et influit physicæ principaliter in gratiam. Quod evidenter constabit, si statuamus, quod apud S. Doctorem idem est Christum influere auctoritate, sive per modum auctoris, ac influere physicæ principaliter, ut Deum. Id vero non aliunde, quam ex ipso demonstramus : nam infra quæst. 64, art. 3, inquit :

Dicendum,

*Dicendum, quod interiorem sacramentorum effectum (nempe gratiam) operatur Christus, et secundum quod est Deus, et secundum quod est homo : aliter tamen, et aliter. Nam secundum quod est Deus, operatur in sacramentis per auctoritatem : secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus sacramentorum meritorie, et efficienter, sed instrumentaliter. Et art. immediate sequenti ait: *Dicendum, quod Christus in sacramentis habuit duplēcēm potestatēm. Unam auctoritatis, quā competit ei. secundum quod Deus : et talis potestas nulli creature potuit communicari, sicut nec divina essentia. Aliam potestatēm habuit excellentiā, quā competit ei secundum quod homo. Et tales potestatēm potuit ministris communicare etc.* Quae duo testimonia si cum priori nobis objecto conferuntur, liquidam omnino redditus ejus sententiam, nempe Christum influere in omnem gratiam auctoritative, et principaliter physice ut Deum : quod nihil habet contrarium nostrae assertioni, nec in quo faveat oppositae. Sed dum hujus patroni contrarium supposuerunt, et aliqui ex nostris illud indiscrete admiserunt, vires addiderunt difficultati, quibus in re destitutur.*

§ V

Satisfit argumentis ejusdem opinionis.

142. Expediti ab auctoritatis momentis, quae possunt esse in hac materia præcipua, facilius occurremus motivis e ratione, quae Adversarii non omittunt. Arguitur ergo quarto: nam Christo attribui debet omnis perfectio possibilis, nisi oppositum sit revelatum, vel ex revelatis efficaciter colligatur: sed quod Christus fuerit causa meritoria influens in Angelis gratiam habitualem, et essentialē gloriam, est quædam perfectio absolute possibilis, cuius oppositum nec ex revelatis constat, nec ex illis efficaciter colligitur: ergo asserendum est Christum meruisse Angelis gratiam, et gloriam hujusmodi. Major constat, et minor non aliter probatur a Godoi, quam dissolvendo motiva aliqua, quæ in contrarium afferri solent.

Confirmatur: quia prædestinatio, et merita Christi præcesserunt in mente divina prædestinationem Angelorum, atque ideo omnes ejus effectus, inter quos gratia, et gloria præcipue recensentur: sed hac prioritate supposita, nulla est ratio, quare

Christus non meruerit Angelis gratiam, et gloriam: ergo Christus de facto meruit Angelis talia bona. Major constat ex dictis disp. 2, dub. 1, § 5, et 6, ubi statuimus Christum redemptorem fuisse intentum ut finem cuius gratia omnium aliarum rerum: quare omnes alias præcessit in genere causæ finalis, sicut finis præcedit ea, quæ sunt ad finem: ergo prædestinatio, et merita Christi præcesserunt in mente divina prædestinationem Angelorum, et omnes ejus effectus. Eo vel maxime, quod Christus est primus omnium prædestinatōrum juxta illud Ps. 39: *In capite (id est, in principio) libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: id vero salvari nequit, nisi consequenter dicatur prædestinationem Christi fuisse priorem in mente divina prædestinatione Angelorum. Minor autem probatur; tum, quia primum in unoquoque genere est causa cæterorum: ergo si prædestinatio Christi est prima comparative ad prædestinationem Angelorum; oportuit, quod in eam passive accep tam, sive in ejus effectus iuflueret: quod aptius præstare non potuit, quam per meritum. Tum etiam quia si decuit, quod Christus ob suam dignitatem esset primus in mente divina; pariter decuit, quod ejus gratia, et meritum fuerint priora, habuerintque causalitatem supra et gratiam, et meritum in omnibus aliis reperta. Tum denique nam eo ipso, quod Deus prius viderit merita Christi, non potuit non ab illis moveri ad prædestinationem eorum, quos elegit: ergo sicut hac ratione prædestinavit homines ex meritis Christi, sic etiam ex eisdem prædestinavit Angelos.*

Ad argumentum respondetur majorem Occurruntur argumento.

non esse certam, nisi major illa perfectio possibilis sit necessaria, vel conducens ad finem redemptionis nostræ, penes quem attendi debent ea, quæ Christus habuit, ut jam alibi observavimus disp. 45, dub. unico num. 11. Et ipse Godoi, cuius est hoc argumentum, affirmat Christum per scientiam infusam potuisse cognoscere omnes creaturas possibles collective in se ipsis: et tamen negat, quod omnes illas de facto cognoverit, ut constat ex his, quæ docet disp. 35, § 10, num. 236. Et simili ter versans præsentem difficultatem disp. supra cit. num. 38, fatetur merita Christi potuisse prodesse Angelis cum æquali efficacia, qua prosunt hominibus: et tamen de facto res aliter se habuit; cum ulteriores effectus gignant in nobis, præsertim

quantum ad reparationem, sive redemptionem a peccato. Prætermissa autem majori, negamus minorem : nam esto sit Christo absolute possibilis illa dignitas, (quod plures, et nobiles Thomistæ negant, supposito ordine decretorum, quæ in prædestinatione Christi pro remedio peccati intervererunt), nihilominus oppositum est revelatum, ut constat ex testimoniorum Scripturæ, quæ § 2, allegavimus, adjuncta etiam satis communii intelligentia Sanctorum. Ad quod opus non est assertionem nostram esse evidenter revelatam, nec colligi evidenter ex revelatis : alias opposita non esset opinio, sed hæresis, aut error in fide; quod minime dicimus. Sed sufficit esse probabiliter revelatam cum eo excessu, ut quantum ad hoc longe supereret contrarium. Id vero ita se habere satis constat ex supra dictis, quin opus sit addere. Et hoc modo se gerit ipse Godoi, et se gerunt communiter Thomistæ, et alii Theologi, quando contra Scotum ostendunt Christum venturum non fuisse, si Adamus non peccaret ; id namque non aliter (sed quidem optime) ostendunt quam juxta doctrinam Scripturæ, et Patrum : non quia id evidenter asserat Scriptura, vel quia ex Scriptura evidenter colligatur : (aliоquin sententia Scotti esset hæretica, vel erronea) : sed quia assertio Thomistica longe probabilius deducitur ex Scriptura, quam ejus contraria, et altius fundamentum habet in doctrina Sanctorum. Quod etiam in præsenti difficultate proportionabiliter contingit. Recolantur, quæ diximus disp. 2, dub. 1.

Diluitur
confir-
matio.

143. Ad confirmationem respondemus ex dictis loco immediate cit. prædestinationem Christi ita fuisse primam omnium, quod tamen connexionem habuerit cum peccato originali sicut cum materia destruenda : unde Christus non aliter de facto intentus, et decretus est nisi dependenter a remedio talis peccati in genere causæ materialis. Prædestination autem Angelorum nullam cum illo connexionem habuit quantum ad substantiam. Cujus signum est peccatum Angelorum prævisum fuisse pro priori ad peccatum originale; siquidem primum hominis peccatum fuit ex invidia, et suggestione dæmonis. Non sunt autem prævisi Angeli reprobi antecedenter ad electionem aliorum; sed vice versa Deus eligendo efficaciter aliquos, alios exclusit a regno. Id vero minime continget, si Angelorum prædestinatione quoad substantiam habuisset, dependentiam a peccato originali,

vel a prædestinatione Christi, qui pro ejus remedio decretus fuit. Cum quo tamen cohaeret Angelos cum aliis rebus Universi ordinatos fuisse ad Christum sicut ad finem : quod solum fundat dependentiam eorum ab illo in genere causæ finalis, non tamen sicut a redemptore suo, vel sicut a Salvatore per meritum. Prævisi etiam sunt habituri per Christum alias illuminationes, et gaudia accidentalia : eo quod eidem erant inservit in salutis ministerio, sive in hominum custodia.

Juxta quam doctrinam major confirmationis solum verificatur de præcedentia in genere causæ finalis ; et quantum ad meritum aliquorum accidentalium, secus vero de præcedentia in genere causæ meritoriae comparative ae prædestinationem Angelorum quantum ad substantiam. Nec amplius probant inductæ pro majori probationes : non enim admittimus, quod prædestinatione Christi fuerit prior prædestinatione Angelorum in omni genere, sed solum in genere causæ finalis, et quantum ad alias accidentales Angelorum perfectiones. Qua distinctione præmissa, negamus minorem. Ad cujus primam probationem dicendum est primum in unoquoque genere esse causam aliorum, non quidem in omni genere, sed in genere determinato causæ exemplaris, aut etiam finalis : sic enim homo est perfectissimus, et primus omnium animalium, quæ tamen non efficit : et albedo est prima inter colores, quos nihilominus non producit. Sufficit itaque esse causam aliorum per modum mensuræ, exemplaris, aut finis. Quare quod Christus fuerit primus prædestinaturum comparative etiam ad Angelos, non probat fuisse determinate causam meritoriam prædestinationis eorum, sed ad summum fuisse causam exemplarem, aut finalem, ut magis constabit ex infra dicendis quæst. 24, art. 3, ubi de primatu prædestinationis Christi dicemus. Unde ad secundam probationem dicendum est, quod sicut decuit Christum prævideri pro priori ad Angelos, non tamen tanquam causam eorum efficientem, sed solum ut causam finalem, aut exemplarem : sic decuit, quod Christi gratia, et meritum præviderentur pro priori ad gratiam, et meritum Angelorum : ex quo non infertur meritum Christi influxisse meritorie in gratiam, aut meritum Angelorum, sed solum exemplariter, et finaliter. Ad tertiam respondetur negando antecedens : nam Deus prævisis meritis Christi non est necessario motus ad aliquorum prædestinationem,

destinationem, sed potuit ex vi illorum nullum prædestinare, vel ob defectum pacti cum Christo juxta doctrinam traditam disp. 1, dub. 8, vel ob defectum applicationis Christi ad determinata supposita juxta superius dicta in hac disp. dub. 3, § 3. Sicut ergo prævisis meritis Christi potuit Deus nullum prædestinare; sic etiam ex divina dispositione, et applicatione Christi, qui non venit propter Angelos, sed propter (nos homines), factum est, quod merita Christi influxerint in prædestinationem eorum hominum, qui electi sunt; et non influxerint in prædestinationem Angelorum; sed hæc ordinata fuit a Deo independenter ab ejus influxu. Quod autem ita factum fuerit, innotescit nobis ex testimoniosis Scripturæ, et doctrina Sanctorum, ut expendimus § 1 et 2, præsertim cum Christus, qui omne meritum morte complevit, non fuerit mortuus pro Angelis, ut § 3 ponderavimus, et adversarii fatentur.

144. Arguitur quinto: nam de ratione capitum est influere vitam in membris, vel corporalem, vel spiritualem diversas capitum, et membrorum conditiones: sed Christus est caput spirituale Angelorum, qui membra sunt spiritualia ut statuimus disp. 16, dub. 5; ergo Christus influit in Angelis vitam spiritualem, quæ non alia est, quam gratia sanctificans: hanc igitur ipsis meruit, ac subinde et gloriam eisdem correspondentem.

ur. Respondetur distinguendo majorem, il lamque admittendo quantum ad influxum alicujus vitæ vel substantialis, aut essentialis, vel præcise accidentalis: sed neganda est, si intelligatur necessario de vita substantiali, et essentiali determinate. Nam de ratione capitum mystici non est hanc vitam determinate influere; sed vel istam, vel illam. Quod necessario debent admittere Adversarii, qui cum communi sententia a nobis proposita disp. 16, dub. 3, § 1, affirmant Christum esse caput morale in actu omnium habentium fidem theologicam, licet in peccato existant: et tamen in prædictis hominibus non influit actu gratiam sanctificantem, ut ex ipsis terminis liquet. Caput etiam naturale non communicat membris substantiali, sive essentiali vitam: sola namque anima est, quæ membra substantialiter viva constituit communicando seipsam; sed prædictum caput solùm prestat membris vitam accidentalem, consistentem in virtute, et motu, sive operatione, quæ derivantur ab ipso. Quare ex

eo, quod Christus sit caput Angelorum; non colligitur, quod eis influat gratiam sanctificantem. Eo vel maxime, quod influxus capitum in membra debet esse juxta diversam eorum exigentiam: homo autem, qui supponebatur lapsus, et mortuus, indiguit gratia sanctificantem sive substantiali vita; quam proinde ipsi Christus meruit: sed Angelus non habuit hanc indigentiam; quare non accepit ex meritorio Christi influxu prædictam gratiam, sive spiritualem vitam, sed ad summum vitam aliquam accidentalem consistentem in quibusdam illuminationibus, et gaudiis circa hominum salutem, cui ministerialiter deserviunt: de quo infra.

Nec refert, si opponas caput eo modo esse tale in ordine ad membra, quo in ipsis influit: sed Christus non minus est caput Angelorum, quam hominum: ergo non minus influit in eis, ac in ipsis: cum igitur hominibus communicet meritorie gratia habitualis; sequitur, quod eundem effectum causet in Angelis. Id, inquam, non refert: nam in primis caput naturale dicitur absolute tale comparative ad membra; quibus tamen solum communicat vitam accidentalem, ut proxime vidimus. Sed quidquid sit de veritate majoris, minor distingueda est: nam licet Christus sit caput hominum, et Angelorum; non tamen eodem modo, sed diverso; unde negamus absolute utramque consequentiam. Nam etsi Christus sit absolute Angelorum caput; non tamen ita proprie sicut hominum. Ut enim alias differentias omittam, Christus respectu hominum est caput homogeneum ob convenientiam in eadem natura specifica: quod tamen non habet respectu Angelorum ob oppositam rationem. Ex qua differentia provenit, quod homines dicantur pueri, et fratres Christi; non autem Angeli. Unde cum juxta doctrinam Apostoli allegatam num. 127, qui sanctificat, et qui sanctificantur, convenient in eadem specifica natura humana; satis efficaciter deducitur Christum suo merito sanctificasse quidem homines, non autem Angelos, ut eo loco ponderavimus. Unde D. Thom. similem difficultatem versans dixit in quæst. 29, de Verit. art. 4, ad 5: *Christus non solum secundum divinam naturam, sed etiam secundum humanam est Angelorum caput: quia eos illuminat secundum humanam naturam (nec alium influxum substantiali admitti), ut Dionys. dicit. 7, cap. de divinis nominibus:*

Objec-
tio.Depelli-
tur.

D.Thom.

unde ad Colossens. 2, quod ipse est caput omnis principatus, et potestatis. Sed tamen humanitas Christi aliter se habet ad Angelos, quam ad homines quantum ad duo (superaddenda praemissa jam differentiae de influxu mere accidental, sive quantum ad illuminationes praeceps) Primo quantum ad natura conformitatem, per quam est in eadem specie cum hominibus, non autem cum Angelis. Secundo quantum ad finem Incarnationis, quæ quidem principaliter facta est propter hominum liberationem a peccato : et sic humanitas Christi ordinatur ad influentiam, quam facit in homines sicut ad finem intentionem. Influxus autem in Angelos non est ut finis Incarnationis, sed ut Incarnationem consequens. Quæ satis declarant Christum valde aliter esse hominis caput, ac Angelis ; quamvis caput utriusque absolute dicitur.

Sextum
argumentum.

145. Arguitur sexto : nam Angeli in via habuerunt fidem Christi : ergo justificati sunt per fidem Christi : ergo gratiam habuerunt ex meritis ejus. Antecedens probatur : nam cum Christus decretus fuerit finis Angelorum, et omnium rerum; deinceps Angelos cognoscere hujusmodi finem : in via autem illum cognoscere non potuerunt nisi per fidem : ergo Angeli in via habuerunt fidem Christi. Unde prima consequentia suadetur : quoniam Angeli justificati sunt more adultorum, et dependenter a fide, quam exercuerunt in via : ergo si fidem Christi habuerunt, per eamdem justificati sunt. Secunda etiam ostenditur : tum quia causa dispositionis ad aliquam formam est etiam causa ejusdem formæ : ergo si Angeli justificati sunt per fidem Christi sicut per dispositionem, ut ostensus est; sequitur quod habuerint gratiam ex Christi influxu. Tum etiam quia eo ipso, quod Angeli habuerint in via fidem Christi, aliquem gradum gloriae meruerunt per talem fidem : ergo aliquis gradus gloriae in eis participatur ex causalitate Christi : quod fieri non potuit, quin Christus eisdem meruerit aliquem gratiæ gradum, cui correspondet gloria illa.

Diluitur.

Respondetur hoc argumentum in multis deficere : cuius debilitas satis ostenditur ex eo, quod Adamus in statu innocentiae habuit notitiam Christi venturi per fidem : et tamen Adamus non habuit fidem, nec gratiam in illo statu ex meritis Christi, sed ex alia providentia, ut constat ex dictis disp. 16, dub. 4, per totum, et specialiter num. 62. Quare nec ex eo, quod An-

gelus in via habuerit fidem Christi, sequitur illam habuisse, aut justificatum fuisse ex meritis Christi. Sed ad singulas argumenti propositiones descendendo, antecedens in primis est incertum : nam cum Incarnationis mysterium non fuerit ordinatum ad salutem Angelorum, ut ex supra dictis constat, non oportuit Angelos justificari per fidem illius, sed aliorum mysteriorum. Idque non obscure colligitur ex Apostol. 1, ad Corint. 2, ad Ephes. 3, et ad Colossens. 1, ubi hoc mysterium vocat absconditum a sæculis. Quod autem Christus fuerit decretus finis Angelorum, oppositum non probat : nam cum predictus finis fuerit extrinsecus, et omnino accidentaliter adjectus, opus non fuit Angelos prædictum finem cognoscere : sed satis illis fuit credere Deum ultimum finem, qui talis est ex natura rei in ordine tam naturæ, quam gratiæ. Qua doctrina supposita corruunt omnes consequentiæ ex illo antecedente deductæ, ut facile consideranti constabit. Sed aliter potest etiam dilui difficultas distinguendo antecedens, illudque admittens in hoc sensu, quod Angeli in via habuerint fidem Christi præcise ut finis rerum, et consummatoris gloriæ : sed negandum est, si intelligatur eo sensu quod crediderint Christum Salvatorem eorum, sive merentem eis gratiam habitualē : res enim aliter se habuit, ut ostensus est, ac ideo non potuit esse fidei objectum. Cognoverunt itaque Angeli Christum futurum Deum, et hominem, et pro sua dignitate habiturum rationem finis intermedii omnium creaturarum, et etiam munus capitis influentis aliquo modo in creaturas rationales : crediderunt etiam (quod permitti potest), futurum redemptorem hominum per passionem, et mortem : haec enim Deus decreverat, et forte eis revelavit. Sed minime crediderunt Christum futurum ipsorum Salvatorem, dependenter a cuius meritis reciperent gratiam : quia Deus nec id statuerat, nec ipsis poterat revelare. Unde prima consequentia admissi valet absolute, nempe Angelos justificatos fuisse per fidem Christi, sicut et aliorum mysteriorum, quæ crediderunt; sed tamen in sensu jam præmisso, quod justificati fuerint per fidem Christi ut finis, et objecti crediti; non tamen ut Salvatoris eorum. Unde secunda consequentia, quod habuerint gratiam ex meritis Christi, omnino negari debet, utpote tanquam pænitutis illegitima : quia sicut non crediderunt

runt merita Christi eis profutura quantum ad gratiam substantialem; sic nec ista provenit ipsis ex meritorio Christi influxu. Quemadmodum atque in eodem sensu potuerunt cognoscere per fidem merita B. Virginis, et aliorum Sanctorum sicut quoddam objectum sibi revelatum; quin inde vel apparenter colligatur B. Virginem, et alias Sanctos meruisse Angelis primam gratiam. Unde cessant praedictae consequentiae probationes: nam ad primum respondetur Christum non meruisse fidem, qua ipsum crediderunt, ac perinde nec gratiam infusam dependenter ab ea. Ad secundum respondentum est eo modo, quod cum illa fides non fuerit ex meritis Christi; nec ex praedictis meritis fuit gradus gloriæ tali fidei retributus. Quæ omnia declarari possunt exemplo supra præmisso fidei Christi. quam habuit Adamus in statu innocentiae, et tamen non fuit ex meritis Christi.

146. Sed insistes: nam ex præmissa responsione constat fidem, et gratiam Angelorum habuisse dependentiam a Christo, et ejus meritis in genere causæ finalis, siquidem ordinatae sunt ad Christum redemptorem sicut ad finem: sed hoc sufficit, ut Christus dicatur meruisse fidem, et gratiam Angelorum: ergo ita asserendum est. Probatur: merita Christi non influxerunt in gratiam antiquis Patribus datam in genere causæ efficientis, sed in genere causæ finalis, ut constat ex dictis disp. 7, dub. 4, et tamen Christus meruit gratiam antiquorum, in eamque meritorie influxit, ut eo loco observavimus § 1; ergo pariter ut Christus dicatur meruisse Angelis gratiam, sufficit, quod Christi merita per modum finis in eam influxerint, sive, et in idem reddit, quod Angeli receperint gratiam de penter a meritis Christi in genere causæ finalis.

tur. Respondetur negando minorem. Cujus probationem jam diluimus loco citato num. 133, et 136. Et juxta doctrinam ibi traditam concessis præmissis, negamus consequentiam. Disparitas autem est, quod licet meritum Christi non influxerit in gratiam Angelorum, nec in gratiam antiquis datam in genere causæ efficientis physice, vel moraliter, sed solum in genere causæ finalis; nihilominus longe aliter se habuit ad Angelos, et eorum gratiam, ac ad antiquos, et gratiam illorum. Nam respectu Angelorum sic ob suam excellentiam, et eminentiam ordinis habuit rationem

finis, quod nihilominus nullo modo habuit rationem meriti, aut pretii pro eorum vel liberatione, aut justificatione: sicut ab effectu satis constat; cum Christus in executione mortuus non fuerit pro Angelis, sive ad Angelos liberandos, sive ad comparandum ipsis justiciam, ut constat ex dictis § 3. Cæterum respectu antiquorum quamvis meritum Christi non influxerit efficienter physice, vel moraliter, ob defectum scilicet existentiae, quæ est conditio indispensabiliter requisita ad illud genus influxus; et propterea modus influendi priusquam meritum Christi fuerit in se, solum pertinuerit ad genus causæ finalis, ad quam spectat influere non prout in re, sed prout in intentione: nihilominus in hoc eodem genere respiciebatur a Deo ut meritum, et pretium intentatum, et suo tempore solvendum pro hominum salute: sicut aliquando, nempe Christo existente, et pro hominibus moriente, solutum est. Et quia ad liberationem captivi de materiali se habet, quod pretium solvatur ante libertatem datam, vel quod detur libertas ob pretium postea solvendum: (utroque enim modo perficitur idem contractus, ut in humanis liquet), propterea cum omni proprietate verificatur Christum redemisse antiquos, causasseque in eis gratiam liberationis. Quod satis superque est, ut dicitur praedictam gratiam meruisse: quamvis tale meritum, antequam in re existeret, solum influxerit ut pretium pro hominum redemptione intentatum, influxu pertinente ad genus causæ finalis; in re autem positum concurrerit tanquam pretium actu solutum, et negotium redemptionis undeq[ue] complens. Quare licet Angeli, et antiqui respexerint meritum Christi, aut potius Christum redemptorem tanquam finem; tamen Angeli respexerunt praedictum meritum non ut pretium pro ipsis, sed pro hominibus; et similiter respexerunt Christum ut Salvatorem non quidem eorum, sed hominum. Cæterum homines habuerunt in sua justificatione dependentiam a merito Christi sicut a pretio pro eis solvendo, et respiciebant Christum futurum ut proprium Salvatorem. In cujus differentiæ signum Angeli antecedenter ad Christum consecuti sunt primam, et secundam salutem, nempe gratiam, et gloriam; quia videlicet hæc habuerunt independenter a meritorio ipsius influxu. Sed antiqui quamvis ante Christum habuerint gratiam, sic exigente eorum promotione ad supernaturem

finem : tamen non habuerunt gratiam summatam antecedenter ad illum : non enim glorificati sunt, priusquam Christus subierit mortem pro ipsis : decuit enim, quod non sequerentur perfectam omnino libertatem, nisi soluto in re pretio, cuius intuitu ceperant liberari. Reliqua videantur loco cit. ubi de hac re late disserimus.

Septi-
mum ar-
gumen-
tum.

147. Arguitur septimo, (et potest esse replica contra præcedentem doctrinam) : quia si ea quibus probavimus Christum non meruisse Angelis habitualem gratiam, et essentialem gloriam aliquid valent; sequitur, quod nec illis meruerit illuminationes, et gaudia accidentalia : consequens est falsum : ergo et antecedens. Sequela ostenditur : nam probamus Christum non meruisse Angelis gratiam, et gloriam, quia Christus mortuus non fuit, ut Angeli prædicta bona consequerentur : sed nec mortuus est, ut assequerentur illuminationes, et gaudia accidentalia : ergo nec hujusmodi bona Angelis meruit. Falsitas vero consequentis probatur : quoniam de ratione capitinis moralis est influere aliquam perfectionem in membris; sed Christus est caput morale Angelorum, et juxta nostram sententiam non influit in Angelis habitualem gratiam, et habitualem gloriam : ergo influere saltem debuit illuminationes alias, et gaudia accidentalia : atque ideo falsum est quod ista bona Angelis non meruerit.

Prima
respon-
sio.
Gonet.

Huic argumento, cuius difficultatem supra jam attigimus num. 132, dupliciter responderi potest. Primo cum Gonet disp. cit. num. 54, negando sequelam : nam Christus vere meruit Angelis illuminationes, et gaudia, quæ in ipsis influit. Potestque id suaderi : tum ex eo, quod illa, quæ expendimus contra meritum gratiæ, et gloriæ essentialis, non videntur convincere contra meritum alicujus boni, aut præmissi accidentalis supponentis Angelos simpliciter salvos independenter a merito Christi, ut eo loco ponderavimus. Tum quia testimonia Scripturæ, et Sanctorum referri queunt ad bonum simpliciter tale, cuiusmodi sunt habitualis gratia, et essentialis gloria : sed opus non est illa extendere ad præmia accidentalia, et secundum quid. Ad sequelæ autem probationem respondetur concedendo præmissas: et negando consequentiam ob non obscuram disparitatem : nam cum bona accidentalia, de quibus procedit argumentum, sint talia secundum quid, et supponant Angelos simpliciter salvos; ex

eo, quod Christus sua morte illis acquisierit prædicta bona, non sequitur, quod dicens sit absolute mortuus pro Angelis ; sed solum cum addito, videlicet in ordine ad prædicta bona, quæ Christus primario moriens pro hominibus, ex consequenti respexit. Sed cum habitualis gratia, et essentialis gloria sint bona simpliciter talia, et quæ præstant Angelis utramque simpliciter salutem; si Christus sua morte meruisset Angelis talia bona, nulla esset ratio, quare illa primario non intendisset, sicut et salutem hominis : et consequenter sicut pro hominibus, sic etiam pro Angelis dicetur absolute mortuus : quod est absurdum, et contra communem modum loquendi Sanctorum, ut ostendimus § 3. Unde oportet aliter discurrere de merito Christi in ordine ad alias perfectiones accidentales, ac in ordine ad eorum gratiam, et gloriam. Quæ responsio suam habet probabilitatem, illamque proinde adhibuimus loco supra citato, et eidem favet D. Thom. quæst. 29, D.Th. de verit art. 7 ad 5, ubi docet, quod sicut mereri est viatoris, ita etiam non nisi pro viatore aliquis mereri potest : unde cum Angelis sint viatores quantum ad aliqua præmia accidentalia, ideo prodest eis meritum Christi quantum ad hujusmodi præmia : in quo discursu plane supponit S. Doctor; quod Christus meritorie influxerit in Angelis aliqua bona saltem accidentalia.

148. Sed respondetur secundo, et melius concedendo sequelam, et negando minorem : censemus namque longe probabilius esse Christum nihil immediate influisse in Angelis per modum causæ meritoriae, sed solum physice illuminando, aut instrumentaliter operando : quod etiam visum est Joannis a S. Thom. Lorçæ, et Arauxo. Et probatur primo ex D. Thom. in 3, dist. 13, quest. 2, art. 2, questiunc. 1, ubi docet, quod Christus non influit Angelis removendo prohibens, nec merendo gratiam, aut orando pro eis, quia jam beati sunt; sed in his, quæ ad actus hierarchicos pertinent, secundum quod unus Angelus alium illuminat, purgat, et perficit. Si autem Angelis gratiam accidentalem meruisset, jam pro ipsis orasset; et minime se habuisset ad instar unius Angeli alterum illuminantis, purgantis, et proficientis, ut statim ponderabimus. Et idem significavit supra quæst. 8, art. 4, ad 3, dicens humanitatem Christi ex virtute spiritualis naturæ, scilicet divinæ, posse aliquid causare non solum

lum in spiritibus hominum, sed etiam in spiritibus Angelorum, propter maximam conjunctionem ejus ad Deum. Qui modus influendi non est moralis, aut meritorius, sed physicus, et instrumentalis per subordinationem ad virtutem increatam. *Secundo probatur ratione ex predictis testimoniis desumpta*: nam quod attinet ad illuminationes, et revelationes, Christus illas causat in Angelis, sicut Angelus superior illas causat in inferiori: superior autem non illuminat inferiorem moraliter, aut meritorie, sed physice: ergo idem de Christo in ordine ad Angelos dicendum est. Et plane supposito, quod id potuerit fieri virtute divina; vanum est recurrere ad aliam causalitatem moralem per meritum, et orationem. Quod autem spectat ad gaudia accidentalia Angelorum, illa sunt de gloria ipsius Christi, de conversione peccatorum, de salute hominum, et aliis hujusmodi: quare satis est Christum haec objecta gaudii angelici meruisse immediate, ut tale gaudium in eis resulet: ergo opus non habuit mereri immediate praedicta gaudia, dirigendo directe ad illa suum meritum.

Potestque id amplius fulciri ratione generali § 3, proposita: nam quidquid Christus meruit, morte meruit; et pro eo, quod morte meruit, vere, et proprie decitur mortuus; sed non est concedendum, quod Christus mortuus fuerit pro Angelis; cum Patres id expresse communiter negent, nulla adhibita distinctione inter eorum bona substantiali, et accidentalia: ergo Christus nulla bona Angelis immediate meruit, nullamque illis perfectionem influit meritorie, sed in alio genere cause. Nec vis hujus motivi debilitatur exemplo Christi sibi merentis gloriam corporis, et nominis exaltationem, licet pro his mortuus non dicatur. Nam in primis nullum est inconveniens dicere, quod Christus mortuus fuerit ad haec sibi comparanda per modum præmii, ut constat ex dictis num. 32, id enim satis aperte significat Scriptura locis ibidem relatis. Deinde ex hoc ipso, quod Christus unice primario venerit pro hominum redemptione, et pro eisdem mortuus fuerit, habuit meritum tam egregii operis in ordine ad illa bona, quibus a principio caruit, ut ipsum opus perficeret: qualia sunt gloria corporis, et exaltio sui nominis. Quare licet se non redemerit, nec pro se mortuus fuerit; tamen re limendo homines, et pro eisdem moriendo, non potuit

non aliqua bona, relata scilicet, vel alia similia sibi meritorie acquirere. Quæ conexio non occurrit iater opus redimendi homines, et bona Angelis communicata tam substantialia, quam accidentalia: quare ipsis infunduntur a Deo independenter ab influxu meritorio operum Christi; quamvis Angeli ad ipsum ordinentur sicut ad finem, ut supra diximus.

Ad probationem autem minoris respondemus, quod licet de ratione capitum moralis sit influere in membra; non est tamen necessarium, quod influat meritorie determinate, sed vel isto modo, vel alio. Christus autem independenter ab influxu meritorio, sive morali, habet alios modos, quibus Angelis perfectionem influit, ut jam observavimus disp. 16, dub. 5, num. 76; influit namque per exteriorem gubernationem, influit etiam per modum causæ finalis, influit deinde physicæ illuminando, et causando mediate gaudia, et alijs etiam viis, quas arduum non erit assignare. Unde quod sit morale Angelorum caput, non habet connexionem cum meritorio ejus influxu vel in ordine ad bona substantialia, vel in ordine ad accidentalia: sed salvatur independenter ab isto determinato concurrendi modo. Ex quibus etiam patet ad motiva primæ responsionis: quia licet fundamenta a nobis proposita evidentius excludant meritum Christi in ordine ad bona substantialia gratiæ, et gloriæ; nihilominus suum etiam locum habent, ut excludatur ipsius meritum respectu præmiorum accidentalium: sic enim universalius, et absque exceptione procedunt testimonia Scripturæ, et Patrum; dum generaliter negant Christum mortem subiisse pro Angelis. Nee D. Thom. illi responsioni favet: non enim docet Christum meruisse immediate Angelis aliqua bona accidentalia; sed solum quod merendo hominibus salutem causet indirecte in Angelis gaudia, quæ ex nostro bono, (cui etiam ministrant), concipiunt. Idque manifeste constat exhibendo integrum locum D. Thom. nam post objec-
tam propositionem, statim subdit: *Sunt autem aliquomodo viatores respectu præmii accidentalis, in quantum nobis ministrant: ad quod valet eis meritum Christi. Unde dicitur ad Ephes. 1, quod per eum restaurantur, quæ in celis, et quæ in terra sunt.* Quæ responsio magis confirmari potest ex his, quæ docet ipse S. Doctor locis proxime relatis, tum aliis, quæ expendimus § 1, per totum, et num. 134; in eis namque eviden-

Evidetur contra-rium motivum.

D. Thom.

ter significat, quod ex bono hominum, quod Christus immediate meruit, resultat in Angelis gaudium, quin opus sit alio in-

fluxu immediate meritorio, et pro Angelis applicato.

QUESTIO XX

De convenientibus Christo secundum quod Patri fuit subjectus in duos articulos divisa.

Deinde considerandum est de his, quæ convenient Christo per comparationem ad Patrem. Quorum quædam dicuntur de ipso secundum habitudinem ipsius ad Patrem: puta, quod est ei subjectus, quod ipsum oravit, quod ei in sacerdotio ministravit. Quædam vero dicuntur, vel dici possunt secundum habitudinem Patris ad ipsum; puta, si Pater eum adoptavit, et quod eum prædestinavit. Primo igitur considerandum est de subjectione Christi ap Patrem. Secundo de ejus oratione. Tertio de ipsius sacerdotio. Quarto de adoptione, an ei conveniat. Quinto de ejus prædestinatione. Circa primum queruntur duo. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum dicendum sit Christum esse subjectum Patri.

Ad primum sic proceditur. Videatur, quod non sit dicendum Christum esse subjectum Patri. Omne enim quod subjicitur Deo Patri, est creatura, quia ut dicitur in lib. de Ecclesiasticis dogmatibus, in Trinitate nihil est serviens neque subjectum: sed non est simpliciter dicendum, quod Christus sit creatura, ut supra dictum est. Ergo etiam non est simpliciter dicendum, quod Christus sit Deo Patri subjectus.

Præterea. Ex hoc dicitur aliquid Deo subjectum, quod est ejus dominio serviens: sed humanæ natura in Christo non potest attribui serviis: dicit enim Damasc. in 3. lib. Sciendum est, quod neque servam ipsam, scilicet humanam naturam Christi dicere possumus: servitus enim, et dominationis nomina, non naturæ sunt nomina cognitionis signa, sed eorum, quæ ad aliquid, quemadmodum paternitatis et filiationis nomina. Ergo Christus secundum humanum naturam non est subjectus Deo Patri.

Præterea. Prioris ad Corinth. 15 dicitur: Cum autem subjecta illi fuerint omnia, tunc ipse filius subjectus erit illi, qui sibi subiect omnia: sed sic dicitur Hebre. 2: Nunc, nequid videmus omnia subiecta ei. Ergo nondum est subjectus Patri, qui ei subiect omnia.

Sed contra est, quod Dominus dicit Joan. 14. Pater maior me est. Et August. dicit in 1. de Trinit. Non immerito Scriptura utrumque dicit, æqualem Patri Filium, et Patrem Filio majorem: illo enim propter formam servi sine ulla confusione intelligitur, sed minor est subjectus majori. Ergo Christus secundum formam servi est Patri subjectus.

Respondeo, dicendum, quod cuilibet habenti aliquam naturam, convenient ea, quæ sunt propria illi naturæ. Natura autem humana ex sui conditione habet triplicem subjectionem ad Deum. Unam quidem secundum gradum bonitatis, prout scilicet divina natura est ipsa essentia bonitatis, ut patet per Dionys. 1. cap. de divin. nom. natura autem creata habet quandam participatio-

nem divinæ bonitatis, quasi radiis illius bonitatis subiecta. Secundo, humana natura subiectur Deo, quantum ad Dei potestatem, prout scilicet natura humana, sicut et quælibet creatura subiect operationi divinæ dispositionis. Tertio modo, specialiter humana natura Deo subiectur quantum ad proprium suum actum, in quantum scilicet propria voluntate obedit mandatis ejus. Et hanc triplicem subjectionem ad Patrem Christus de se ipso constitutur. Primam quidem Matth. 19. Quid me interrogas de bono? unus est bonus Deus. Ubi Hieronym. dicit, quod quia eum magistrum vocaverat bonum, et non Deum vel Dei filium confessus erat, dixit, hominem, quamvis sanctum, in comparatione Dei non esse bonum. Per quod dedit intelligere, quod ipse secundum humanam naturam non pertinebat ad gradum bonitatis divinæ, et quia in his quæ non mole magna sunt, idem est esse majus, quod melius, ut August. dicit in 6. de Trinit. ex hac ratione Pater dicitur major Christo secundum humanam naturam. Secunda etiam subiectio Christo attribuitur, ita quantum omnia, quæ circa humanitatem Christi acta sunt, divina dispositione gesta creduntur. Unde Dionys. dicit 4. cap. celest. hierarch. quod Christus subiectur Dei patris ordinacionibus. Et hoc est subiectio servitus, secundum quod omnis creatura Deo servit, ejus ordinationi subiecta, secundum illud Sap. 16. Creatura tibi factori deserviens. Et secundum hoc, etiam Filius Dei Philipp. 2, dicitur formam servi accepisse. Tertiam etiam subjectionem attribuit sibi ipsi Joan. 8, dicens, Quæ placia sunt ei, facio semper. Et hoc est subiectio obedientiæ. Unde dicitur Philippen. 2, quod factus est obediens Patri usque ad mortem.

Ad primum ergo dicendum, quod siue non est simpliciter intelligendum, quod Christus sit creatura: sed solum secundum humanam naturam, sive apponatur ei determinatio, sine non (ut supra dictum est) ita etiam non est simpliciter intelligendum, quod Christus sit subiectus Patri: sed solum secundum humanam naturam, etiam si haec determinatio non apponatur, quam tamen convenientius est apponere, ad evitandum errorem Arii, qui posuit Filium minorem Patre.

Ad secundum dicendum, quod relatio servitus et dominii fundatur super actione, et passione, in quantum scilicet servi est moveri a domino secundum imperium. Agere autem non attribut naturæ sicut agenti, sed personæ: actus enim suppositorum sunt et singularium, secundum Philosoph. attribubitur tamen actio naturæ, sicut ei secundum quam persona vel hypostasis agit. Et quamvis non proprie dicatur, quod natura domini vel serva, potest tamen proprie dici quod quælibet hypostasis vel persona sit domina vel serva secundum hanc vel illam naturam. Et secundum hoc nihil prohibet, Christum dicere Patri subjectum, vel servum secundum humanam naturam.

Ad tertium dicendum, quod siue August. dicit in 1. de Trinit. tunc Christus tradet regnum Deo et Patri, quando justos, in quibus nunc regnat per fidem, perduratus est ad speciem, ut scilicet videant ipsam essentiam communem Patri et filio. Et tunc totaliter erit Patri subjectus non solum in se, sed etiam in membris suis, per plenam participationem divinae bonitatis. Tunc etiam omnia erunt ei plene subiecta per finalem impletionem sue voluntatis de eis, licet etiam modo sint omnia ei subiecta, quantum ad potestatem, secundum illud Matth. ult. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.

Conclusio :

Conclusio : Christus est subjectus Patri secundum bonitatem, servitutem, et obedientiam.

Præmiserat D. Thom. supra quæst. 16, in principio se ab eo loco, et deinceps ac turum esse de consequentibus unionem, et primo de convenientibus Christo secundum se : secundo de convenientibus ipsi per comparationem ad Deum Patrem : tertio de convenientibus illi per comparationem ad nos. Absolvit autem consideratio nem convenientium Christo secundum se in quatuor quæstionibus immediate præcedentibus. Unde in hac quæst. 20, incipit agere *de illis, quæ convenientiunt Christo per comparationem ad Patrem*, ut ipse S. Doctor ab ejus limine observat. Et in hoc primo art. inquirit, An dicere possimus Christum esse Patri subjectum. Ad quod respondeat affirmative, tria sub ea resolutione comprehendens, nempe subjectionem specialiter dictam, inæqualitatem, et servitutem. Quare proposita conclusio tres virtualiter continet, nempe quod Christus fuerit subjectus, sive obligatus præceptis Dei; quod fuerit Deo inæqualis, sive inferior in perfectione; et denique quod fuerit Dei servus, sive sub ipsis dominio. Et prima quidem conclusio satis constat ex dictis disp. 27, dub. 4, ubi illam ex professo probavimus; quare omittenda sunt, quæ aliqui in præsenti inculcare solent. Secunda autem assertio constat ex dictis disp. 3, dub. 1, cum seq. ubi ostendimus propriam rationem mysterii Incarnationis in eo sitam esse, quod increata Verbi persona assumperit, et sibi unierit natutam humanañ absque ulla confusione, sive admistione cum divina, sed retentis naturalibus proprietatibus utriusque naturæ: unde cum natura humana sit divinae inæqualis, sive inferior in perfectione; manifestum est Christum ut subsistentem in natura humanaesse Deo Patri inæqualem. Quod optime confirmat D. Thom. testimonialis D. Hieronymi, et D. Augustini. Tertia denique assertio ex præcedentibus facile deducitur. Sed quia circa illam occurrit gravior difficultas, eamque non pauci negant; ideo oportet de ipsa specialiter agere, quod præstabimus disp. seq. Hic autem observandum est cum D. Thom. in resp. ad 1 et 2, quod sicut Christus non dicitur absolute creature, sed solum cum addito, nempe secundum naturam humanañ: sic etiam non est intelligendum Christum esse Deo subjectum, Deo inæqualem, Dei servum, nisi cum eodem addito,